2

                                                                                        Дело №2-71-495/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000809-33

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

«22» сентября 2021 года                                                                       г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
при секретаре – Абкеримове Б.У,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Право онлайн» к Месяцу А.А. о взыскании задолженности по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Право онлайн» обратилось с исковым заявлением к Месяцу А.А. о взыскании задолженности по договору займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года в размере 23030 рублей 00 копеек за период с 20 марта 2019 года по 18 июня 2021 года, а также судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 890 рублей 90 копеек.
Свои требования мотивируют тем, что между ООО МКК «Веб-Займ» и Месяцем А.А. был заключен договор займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года в электронном виде. Общество перед заемщиком выполнило свои обязательства, предоставило Месяцу А.А. сумму займа в размере 7000 рублей 00 копеек, с выплатой процентов за каждый день в размере 547% годовых до дня фактического возврата денежных средств. 30  марта 2020 года между ООО «Профи – Мани» (ООО МКК «Веб-Займ») и ООО «Право онлайн» заключен договор № «данные изъяты» уступки требований (цессия), согласно данного договора обязательства Месяца А.А. перешли к ООО «Право онлайн» о чем заемщик был извещен. Однако, по состоянию на 18 июня 2021 года, заемщик взятые на себя обязательства не выполнил, в связи с чем, образовалась задолженность. Просят  взыскать с Месяца А.А. задолженность по договору займа  №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года в размере 23030 рублей 00 копеек, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 890 рублей 90 копеек.
Представитель истца ООО «Право онлайн» в судебное заседание не явился, о слушании дела извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца.
Ответчик Месяц А.А. в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, согласно телефонограммы, известил, что участвовать в судебном заседании не может, ввиду занятости на работе.
Исследовав материалы дела, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно ст.307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.
Согласно ст.434 ГК РФ договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма.
Если стороны договорились заключить договор в определенной форме, он считается заключенным после придания ему условленной формы, хотя бы законом для договоров данного вида такая форма не требовалась.
Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного документа (в том числе электронного), подписанного сторонами, или обмена письмами, телеграммами, электронными документами либо иными данными в соответствии с правилами абзаца второго пункта 1 статьи 160 настоящего Кодекса.
Согласно ч.1 ст.807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.
Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
В соответствии со ст.808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.
В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
В соответствии со ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и порядке, определенных договором. Проценты при отсутствии иного соглашения выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.
Согласно ст.810 ГК РФ заемщик обязан возвратить сумму займа в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
В соответствии с требованиями ст.ст.309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательствами, при этом односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов установлены и правоотношения сторон регулируются Федеральным законом от 2 июля 2010 года №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», а также Федеральным законом от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».
В соответствии с п.4 ст.3 Федерального закона от 27 декабря 2018 года №554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», вступившего в законную силу 28 января 2019 года, со дня вступления в силу настоящего Федерального закона до 30 июня 2019 года включительно по договорам потребительского кредита (займа), заключенным в указанный период: 1) по договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет двух с половиной размеров суммы предоставленного потребительского кредита (займа); 2) условие, содержащее запрет, установленный пунктом 1 настоящей части, должно быть указано на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа); 3) процентная ставка по договору потребительского кредита (займа) не может превышать 1,5 процента в день.
Согласно ч.20 ст.5 Федерального закона от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» Сумма произведенного заемщиком платежа по договору потребительского кредита (займа) в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору потребительского кредита (займа), погашает задолженность заемщика в следующей очередности: задолженность по процентам; задолженность по основному долгу; неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с частью 21 настоящей статьи; проценты, начисленные за текущий период платежей; сумма основного долга за текущий период платежей; иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или договором потребительского кредита (займа).
Как следует из материалов дела, и установлено в судебном заседании между ООО МКК «Веб-Займ» и  Месяцем А.А. был заключен договор  займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года, в соответствии с которым ответчику был предоставлен заем в размере 7000 рублей 00 копеек, сроком на 30 дней с процентной ставкой 547,500% годовых (л.д.5-6).
Договор заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционала сайта взыскателя в сети интернет, по адресу www.web-zaim.ru.
Для получения вышеуказанного займа, Месяцем А.А. была подана заявка через сайт с указанием его паспортных данных и иной информации (заявление-оферта №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года) (л.д.6 обратная сторона -7). При этом, подача заявки на получение займа возможна заемщиком только после создания учетной записи и посредством ее использования.
Одновременно при подаче заявки на получение займа заемщик направил займодавцу согласие на обработку персональных данных, присоединился к условиям предоставления потребительских займов займодавца и соглашению об использовании аналога собственноручной подписи (л.д.7 обратная сторона – л.д.8). Заемщик, не присоединившийся к вышеуказанным документам, технически лишается возможности перейти к следующему этапу регистрации. Заявка проверяется в автоматическом режиме в специализированной программе оценки кредитоспособности заемщиков.
Ответчик подписывает договор займа аналогом собственноручной подписи в соответствии с п.2. ст.160 ГК РФ. Порядок использования аналога собственноручной подписи определяется соглашением об использовании аналога собственноручной подписи. АСП состоит из индивидуального ключа (кода) с использованием учетной записи заемщика, а также информации, присоединяемой к подписываемым электронным документам, которая позволяет идентифицировать заемщика. Индивидуальный ключ (код) направляется заемщику посредством смс на его телефонный номер, указанный в заявке на получение займа, после ознакомления заемщика с условиями договора займа в личном кабинете и подтверждения согласия с его условиями.
Полученный заемщиком индивидуальный ключ (СМС-код) является простой электронной подписью.
В соответствии с п.2 договора, срок действия займа с момента передачи заемщику суммы займа и до фактического исполнения сторонами всех обязательств по договору займа. Срок возврата займа в течение 30 дней, начиная с даты, следующей за датой его предоставления. Сумма займа считается предоставленной заемщику в момент ее списания с расчетного счета заимодавца.
Согласно п.п.4, 6 договора, процентная ставка по договору займа составляет 547,500 процентов годовых с даты, следующей за датой предоставления займа до даты фактического возврата займа. Проценты начисляются на сумму ежедневно, до полного исполнения заемщиком своих обязательств по договору займа. Возврат суммы займа вместе с начисленными процентами производится единовременным платежом в день возврата займа, определяемый в соответствии с п.2 договора. Размер платежа 10150 рублей 00 копеек, из них 7000 рублей 00 копеек сумма займа, 3150 рублей 00 копеек сумма процентов.
Сумма займа была предоставлена заемщику 20 марта 2019 года посредством перечисления их по номеру карты банка Qiwi Bank (JSC), что подтверждается документом о перечислении денежных средств от 20 марта 2021 года (л.д.4). Факт получения денежных средств ответчиком не оспаривался.
По окончанию срока возврата займа Месяц А.А. сумму займа с процентами не возвратил.
Впоследствии наименование ООО МКК «Веб-Займ» было сменено на ООО МКК «ПрофиМани», а после на ООО «ПрофиМани», что усматривается из материалов дела, а именно из протокола № 23 внеочередного общего собрания участников, которое состоялось 23 декабря 2019 года и протокола № 24 внеочередного общего собрания участников, которое состоялось 04 марта 2021 года (л.д.11 обратная сторона – 12, л. д. 13 – 14 обратная сторона).
30 марта 2020 между ООО «ПрофиМани» (цедентом) и ООО «Право онлайн» (цессионарием) заключен договор уступки права требования (цессии) №«данные изъяты», по которому цедент передал, а цессионарий принял в полном объеме требования к Месяцу А.А., возникшие из договора займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года (л.д.17).
Согласно пункту 1.1 договора уступки права требования №«данные изъяты» от 30 марта 2020 года от цедента к цессионарию перешло право требования не только суммы основного долга, но и права обеспечивающие исполнения обязательств по договору займа и другие права, связанные с правом требования, в том числе, право на неоплаченную сумму займа (сумму основного долга), неоплаченные на момент заключения настоящего договора проценты за пользование суммой займа, неустойку в виде пени (при наличии последних), а также подлежащие начислению на период пользования суммой займа до момента фактического возврата суммы займа в полном объеме.
20 марта 2020 года Месяц А.А. был извещен о заключении договора уступки права требования на электронный адрес, указанный Месяцем А.А. при заключении договора займа (л.д. 56-57).
В соответствии с п.1 ст.382 Гражданского кодекса Российской Федерации право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором (п. 2). Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех же условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты (п.1 ст.384 Гражданского кодекса Российской Федерации).
В соответствии с п.13 договора займа, заемщик разрешает займодавцу полностью или в части уступить права (требования) по договору займа. Подписывая настоящие индивидуальные условия заемщик подтверждает, что осведомлен о возможности осуществить запрет уступки права (требования) третьим лицам до заключения договора займа.
Следовательно, доводы ответчика, указанные в заявлении об отмене заочного решения, в той части, что он не заключал договор с ООО «Право онлайн» несостоятельны.
Как видно из материалов дела, общество извещало заемщика об уступки права (требований) по договору займа. Ответчиком не представлено доказательств того, что он в установленном законом порядке возражал против уступки права требования между ООО «Право онлайн» (ООО МКК «Веб-Займ») и ООО «Право онлайн» по договору займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года.
По состоянию на 18 июня 2021 года, заемщик взятые на себя обязательства не выполнил, в связи с чем, ООО «Право онлайн» обратилось в суд с заявлением о вынесении судебного приказа.
Определением мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки)
Республики Крым от 05 апреля 2021 года судебный приказ и.о. мирового судьи судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мирового судьи судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 29 июля 2020 года отменен по заявлению Месяца А.А. (л.д.23).
Суд принимает во внимание расчет задолженности, представленный истцом, согласно которого за период с 20 марта 2019 года по 18 июня 2021 года ответчику начислена к оплате сумма в размере 23030 рублей 00 копеек, из них: 7000 рублей 00 копеек основной долг, 16030 рулей 00 копеек проценты. Из вышеуказанного расчета, также усматривается, что Месяцем А.А. произведена оплата задолженности в размере 1470 рублей 00 копеек, которая учтена при расчете итоговой задолженности, что в свою очередь, подтверждает факт обязательств Месяца А.А. перед займодавцем.
Начисление данных процентов не противоречит п.4 ст.3 Федерального закона от 27 декабря 2018 года №554-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О потребительском кредите (займе)» и Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», поскольку не превышает двух с половиной размеров суммы предоставленного потребительского кредита (займа), а именно 17500 рублей 00 копеек (7000 х 2,5 = 17500). Также  общество при начислении процентов было учтено, что 1470 рублей было оплачено Месяцем А.А., что дало возможность снизить размер процентов на уплаченную заемщиком суму.
Таким образом, поскольку Месяц А.А. взял на себя обязательства по договору займа, однако их не исполняет, займодавец, в данном случае ООО «Право онлайн», вправе потребовать возврата суммы займа и уплаты причитающихся процентов за пользование займом, предусмотренных договором.
При таких обстоятельствах, установленных в судебном заседании, образовавшаяся сумма задолженности по договору займа в сумме 23030 рублей 00 копеек подлежит взысканию с ответчика в пользу истца ООО «Право онлайн».
По мнению суда, в соответствии со ст.56 ГПК Российской Федерации, истец доказал обоснованность предъявленных исковых требований.
Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, в соответствии со ст.88 ГПК РФ.
В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.
При подаче иска ООО «Право онлайн» уплачена государственная пошлина в сумме 890 рублей 90 копеек. Данная сумма подлежит возмещению ответчиком в пользу истца.
Согласно ч.2 ст.195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые  были исследованы в судебном заседании.
В соответствии со ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.
Руководствуясь ст.ст. 194 – 199, 320 – 321 ГПК Российской Федерации, мировой судья, -
Р Е Ш И Л:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Право онлайн» – удовлетворить.
Взыскать с Месяца А.А. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Микрофинансовая компания «Право онлайн», задолженность по договору займа №«данные изъяты» от 20 марта 2019 года в размере 23030 рублей 00 копеек за период с 20 марта 2019 года по 18 июня 2021 года, из них: 7000 рублей 00 копеек основной долг, 16030 рублей 00 копеек проценты, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 890 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 23920 (двадцать три тысячи девятьсот двадцать) рублей 90 копеек.
Разъяснить лицам, участвующим в деле и присутствующим в судебном заседании, право на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда. Лица, участвующие в деле и не присутствующие в судебном заседании, вправе в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда подать заявление о составлении мотивированного решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья                                                                    И.В. Липовская

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 15 октября 2021 года.

Мировой судья                                                                    И.В. Липовская